
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

ATO Nº 054, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:Nomear 
DANIEL SABBAG, ID.FUNCIONAL Nº 55589064, para exercer o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO da Defensoria 
Pública, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 25 de junho de 2020.Publi-
que-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556137
ATO Nº 059, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
ARNOLDO PERES JUNIOR, ID.FUNCIONAL Nº 57175577, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR NIVEL II da Defensoria Pública, Código 
GEP-DAS-011.4, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-
se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556145
ATO Nº 080, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;RESOLVE: Nomear 
NICOLE DOS SANTOS MACHADO FARACO, C.P.F. Nº 048.794.691-06, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, 
Código DAS-DEF-PUB, a contar de 25 de junho de 2020.Publique-se. Cum-
pra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556257
ATO Nº 043, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;RESOLVE:Nomear 
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, ID.FUNCIONAL Nº 55589612, para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETORA METROPOLITANA da Defen-
soria Pública, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 25 de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556121
ATO Nº 064, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
o Servidor FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO DE LIMA JUNIOR, ID.FUN-
CIONAL Nº5896336, do cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE 
DEFENSORIA, Código DAS-DEF-PUB, a contar de 25 de junho de 2020. 
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556154
ATO Nº 049, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;RESOLVE:Nomear 
FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, ID.FUNCIONAL Nº 55589067, para 
exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS CRIMI-
NAIS METROPOLITANA da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.4, a 
contar de 25 de junho de 2020.Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556130
ATO Nº 073, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
JOÃO CARLOS EIZO HARADA, ID.FUNCIONAL Nº 5929553, do cargo em 
comissão de ASSESSOR NIVEL II, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 25 
de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556170
ATO Nº 038, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: No-
mear LIA DE SOUZA MARTINS, ID.FUNCIONAL Nº 5944246, para exercer 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO da 
Defensoria Pública, Código DAS-011.2, a contar de 25 de junho de 2020. 
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556114
ATO Nº 044, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;RESOLVE:Nomear 
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, ID.FUNCIONAL Nº 5895999, para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DO INTERIOR da Defensoria 
Pública, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 25 de junho de 2020.Publi-
que-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556122
PORTARIA Nº. 135/2020-GAB/DPG, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; RESOLVE:Art. 1º Designar o Defensor Público EDGAR MOREIRA 
ALAMAR, ocupante do cargo de Assessor Nível II da Defensoria Pública, 
para, sem prejuízo de sua atuação junto ao Gabinete da Defensoria Pú-

blica-Geral, coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações 
Estratégicas – NDDH, a contar de 25 de junho de 2020. Art. 2º Revogam-
se as disposições em contrário. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556184
PORTARIA Nº. 131/2020-GAB/DPG, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público CAIO FAVERO FER-
REIRA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Metropolitano, para 
coordenar o Núcleo de Defesa em Execução Penal – NUDEP, a contar de 
25 de junho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556193
ATO Nº 071, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exone-
rar MARCO AURÉLIO VELLOSO GUTERRES, ID.FUNCIONAL Nº 80846027, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556166
ATO Nº 053, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, ID.FUNCIONAL Nº 57233810, para exer-
cer o Cargo em Comissão de COORDENADOR POLITICA CÍVEL METROPO-
LITANO da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 25 de 
junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556135
ATO Nº 057, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, ID.FUNCIONAL Nº57196091/5, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Defensoria 
Pública Geral, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 25 de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556143
ATO Nº 067, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exone-
rar LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO, ID.FUNCIONAL Nº 55589402, do 
cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, DAS-DEF-PUB, a contar de 
25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556159
ATO Nº 058, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
EDGAR MOREIRA ALAMAR , ID.FUNCIONAL Nº 55588692, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR NIVEL II da Defensoria Pública, Código 
GEP-DAS-011.4, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-
se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556144
PORTARIA Nº 132/2020-GAB-DPG, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;RESOLVE: Revogar a Portaria nº 112/2018-GAB-DPG, de 13 de abril 
de 2018, por meio da qual foi concedida Função Gratifi cada a Servido-
ra Pública Efetiva, MARIANA STHEL FRANCISQUETO, ID. FUNCIONAL Nº 
57201223/1, no padrão FG3-DP, a contar de 25 de junho de 2020. Publi-
que-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556176
ATO Nº 037, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVI, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nome-
ar MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, ID.FUNCIONAL Nº 5832080, 
para exercer o Cargo em Comissão de SUBDEFENSOR PUBLICO GERAL da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, Código GEP-DAS-011.6, a contar de 
25 de junho de 2020.Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556112
ATO Nº 042, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, ID.FUNCIONAL Nº 55587676/2, para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS da Defensoria Pública Geral, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 25 
de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556120


